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Anotācija Makroekonomiskās modelēšanas jēdziens. Makroekonomisko modeļu struktūra un veidi.
Makroekonomisko modeļu galvenās komponentes. Modeļu informatīvais nodrošinājums un
vienādojumu specifikācija. Modeļu izstrādāšana un modelēšanas rezultātu analīze. Prognožu
izstrādāšana ar modeļu palīdzību. Makroekonomisko modeļu pielietošana ekonomiskajā, fiskālajā
un monetārajā politikā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Iepazīstināt studentus ar makroekonomiskajiem modeļiem un tajos izmantotajām sakarībām.
Veidot prasmi izvēlēties piemērotākās makroekonometriskajā modelī iekļaujamās sakarības
konkrētas problēmas pētīšanai. Veidot prasmi izstrādāt makroekonometrisku modeli, izmantojot
programmu EViews, kā arī izstrādāt scenāriju nosacījumus un iegūt modelēšanas rezultātus.
Veidot prasmi analizēt iegūtos rezultātus un pielietot tos ekonomisko procesu analīzē.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiek organizēts praktisko darbu (laboratorijas darbu), diskusiju, testu un
uzdevumu veidā. Praktisko darbu ietvaros studenti atbilstoši nosacījumiem izvēlas modelī
iekļaujamos datus, ievada tos programmā EViews, izveido attiecīgos ekonometriskos
vienādojumus, izveido modeli, atrisina modeli faktiskajam un prognozētajam laika periodam un
komentē iegūtos rezultātus. Diskusiju ietvaros tiek analizēti būtiski jautājumi makroekonomiskās
modelēšanas jomā. Papildus studentiem ir iespēja pildīt testus un risināt uzdevumus, pilnveidojot
prasmi veidot makroekonomiskos modeļus.
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Ievaddaļa – makroekonomisko modeļu jēdziens, izmantošanas mērķi un uzdevumi, modeļu tipi un
klasifikācija.

6 6 4 10

Modeļu izstrādāšanas process. 6 6 4 10

Ražošanas funkcijas. 8 4 2 8

Patēriņa un investīciju funkcijas. 6 8 4 10

Ārējās tirdzniecības modelēšana. 4 8 2 8

Cenu indeksu modelēšana. 8 4 2 8

Nodarbināto skaita, bezdarba un darba samaksas modelēšana. 4 8 2 8

Makroekonomiskie modeļi kā fiskālās un monetārās politikas instrumenti. 8 4 4 12



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Makroekonomiskie multisektorālie modeļi. 6 4 4 8

Makroekonomisko modeļu praktiskās pielietošanas piemēri. 4 8 2 8

Kopā: 60 60 30 90

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students spēj nosaukt un izskaidrot makroekonomisko modeļu izmantošanas mērķus un uzdevumus. Tests, diskusija, eksāmens.

Students zina dažādus modeļu klasifikācijas veidus un spēj konkrētu modeli raksturot pēc dažādām
klasifikācijas pazīmēm.

Tests, diskusija, uzdevumi, eksāmens.

Students spēj izveidot vienkāršu modeli, raksturot tā darbības principus un attēlot to shematiski. Laboratorijas darbi, uzdevumi, eksāmens.

Students zina galveno makroekonomisko rādītāju ietekmējošos faktorus, to ietekmes virzienu, un
spēj izvēlēties atbilstošākos konkrētu vienādojumu veidošanas procesā.

Tests, laboratorijas darbi, uzdevumi,
eksāmens.

Students spēj izstrādāt prognozēšanas scenārijus un iegūt modelēšanas rezultātus, izmantojot
programmu EViews.

Laboratorijas darbi.

Students spēj novērtēt, kā makroekonomiskos modeļus iespējams izmantot aktuālu problēmu
analīzē.

Diskusija.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Kontroldarbi 15

Praktiskie darbi 20

Lekciju apmeklējums un aktivitāte 15

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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